

Konsolidierte Erfolgsrechnung

	01.01.-30.06.2019 ungeprüft	01.01.-30.06.2018 ungeprüft
TCHF		
Nettoerlöse aus Lieferungen und Leistungen	1'003'534	1'047'122
Aktivierete Eigenleistungen	2'533	2'744
Bestandesänderungen Kundenaufträge	4'482	2'002
Übriger betrieblicher Ertrag	7'621	1'106
Gesamtleistung	1'018'170	1'052'974
Ergebnis Assoziierte und Gemeinschaftsunternehmen	-59	-1'843
Energiebeschaffung	-836'113	-933'024
Konzessionsrechtliche Abgaben	-9'001	-9'258
Personalaufwand	-37'062	-36'846
Material und Fremdleistungen	-22'886	-14'516
Übriger betrieblicher Aufwand	-31'740	-25'860
Ergebnis vor Zinsen, Ertragssteuern und Abschreibungen (EBITDA)	81'309	31'627
Abschreibungen und Wertanpassungen auf Sachanlagen	-23'734	-20'899
Abschreibungen und Wertanpassungen auf immaterielle Anlagen	-1'377	-1'636
Ergebnis vor Zinsen und Ertragssteuern (EBIT)	56'198	9'092
Finanzertrag	10'989	2'736
Finanzaufwand	-14'517	-11'519
Ergebnis vor Ertragssteuern	52'670	309
Ertragssteuern	-3'452	-84
Gruppenergebnis	49'218	225
Anteil Aktionäre von Repower am Gruppenergebnis	45'659	-1'028
Anteil der Minderheiten am Gruppenergebnis	3'559	1'253
Anteil Aktionäre von Repower am Gruppenergebnis je Namenaktie (in CHF) *	6,18	-0,14
Durchschnittlich ausstehende Namenaktien (Anzahl)	7'390'489	7'390'747

* Das unverwässerte Gruppenergebnis wird auf der Basis des gewichteten durchschnittlichen Aktienbestandes ermittelt. Es bestehen keine Tatbestände, die zu einer Verwässerung des Gruppenergebnisses je Aktie führen.

Konsolidierte Bilanz

	30.06.2019 ungeprüft	31.12.2018
TCHF		
Aktiven		
Sachanlagen	824'877	836'677
Immaterielle Anlagen	12'707	12'088
Beteiligungen an Assoziierten und Gemeinschaftsunternehmen	4'022	3'945
Finanzanlagen	43'164	45'440
Aktive latente Ertragssteuern	35'913	37'810
Anlagevermögen	920'683	935'960
Vorräte	15'224	40'302
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	292'371	324'354
Sonstige Forderungen	39'025	26'150
Aktive Rechnungsabgrenzungen	5'997	3'674
Wertschriften	74'900	63'684
Positive Wiederbeschaffungswerte Held for Trading-Positionen	62'147	162'117
Flüssige Mittel	386'618	316'314
Umlaufvermögen	876'282	936'595
Total Aktiven	1'796'965	1'872'555

	30.06.2019 ungeprüft	31.12.2018
TCHF		
Passiven		
Aktienkapital	7'391	7'391
Eigene Titel	-23	-22
Kapitalreserven	198'314	202'008
Gewinnreserven (einschliesslich Gruppenergebnis)	560'763	515'174
Kumulierte Umrechnungsdifferenzen	-496	1'408
Eigenkapital ohne Minderheiten	765'949	725'959
Minderheiten	82'654	80'983
Eigenkapital	848'603	806'942
Langfristige Rückstellungen	16'637	16'033
Passive latente Ertragssteuern	26'367	24'243
Langfristige Finanzverbindlichkeiten	424'148	430'281
Sonstige langfristige Verbindlichkeiten	61'312	63'500
Langfristiges Fremdkapital	528'464	534'057
Kurzfristige Finanzverbindlichkeiten	13'476	11'437
Negative Wiederbeschaffungswerte Held for Trading-Positionen	43'088	150'277
Kurzfristige Rückstellungen	291	32
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	319'266	323'990
Sonstige kurzfristige Verbindlichkeiten	27'620	29'109
Passive Rechnungsabgrenzungen	16'157	16'711
Kurzfristiges Fremdkapital	419'898	531'556
Fremdkapital	948'362	1'065'613
Total Passiven	1'796'965	1'872'555

Konsolidierte Geldflussrechnung

	01.01.-30.06.2019 ungeprüft	01.01.-30.06.2018 ungeprüft
TCHF		
Gruppenergebnis	49'218	225
Ertragssteuern	3'452	84
Ergebnis Assoziierte und Gemeinschaftsunternehmen	59	1'843
Dividenden von Assoziierten und Gemeinschaftsunternehmen	5	1
Finanzerfolg	3'528	8'783
Abschreibungen und Wertanpassungen auf Sachanlagen und immaterielle Anlagen	25'111	22'535
Buchergebnisse aus dem Abgang von Sach- und immateriellen Anlagen	988	-251
Veränderung der langfristigen Rückstellungen (ohne Verzinsung)	410	578
Veränderung der Wiederbeschaffungswerte Held for Trading-Positionen	-7'223	500
Übrige nicht liquiditätswirksame Erträge und Aufwände	-1'159	-1'483
Übrige Finanzausgaben /-einnahmen	314	-9'844
Funds from Operations (FFO)	74'703	22'971
Veränderungen		
Vorräte	25'130	-12'447
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	29'114	55'840
Sonstige Forderungen (ohne laufende Steuern)	-12'884	2'143
Aktive Rechnungsabgrenzungen	-2'719	-1'575
Kurzfristige Rückstellungen	261	-259
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	-1'729	-53'444
Sonstige kurzfristige Verbindlichkeiten (ohne Steuern)	-1'783	2'768
Passive Rechnungsabgrenzung	-1'342	-60
Bezahlte Ertragssteuern	-1'057	-539
Geldfluss aus Geschäftstätigkeit	107'694	15'398

	01.01.-30.06.2019 ungeprüft	01.01.-30.06.2018 ungeprüft
TCHF		
Investitionen in Sachanlagen	-18'503	-8'426
Desinvestitionen von Sachanlagevermögen	47	400
Investitionen in kurz- und langfristige Finanzanlagen	-26'464	-91'000
Desinvestitionen von kurz- und langfristigen Finanzanlagen	23'915	49'566
Investitionen in immateriellen Anlagen	-2'089	-2'660
Erhaltene Dividenden Dritter	3	3
Erhaltene Zinsen	256	102
Geldfluss aus Investitionstätigkeit	-22'835	-52'015
Aufnahme von Finanzverbindlichkeiten	8'237	-
Rückzahlung von Finanzverbindlichkeiten	-11'607	-46'677
Dividendenzahlung	-4'873	-841
Kauf/Verkauf eigener Titel	-	2
Kauf/Verkauf von Minderheiten	-6	-
Bezahlte Zinsen	-4'158	-4'575
Geldfluss aus Finanzierungstätigkeit	-12'407	-52'091
Umrechnungsdifferenzen	-2'148	-1'850
Veränderung der flüssigen Mittel	70'304	-90'558
Flüssige Mittel per 1. Januar	316'314	394'479
Flüssige Mittel per 30. Juni	386'618	303'921

Veränderungen des konsolidierten Eigenkapitals

	Aktien- kapital	Eigene Titel	Kapital- reserven	Gewinn- reserven	Kumulierte Umrechnungs- differenzen	Eigenkapital ohne Minderheiten	Minderheiten	Total Eigenkapital
TCHF								
Eigenkapital per 1. Januar								
2018	7'391	-15	202'004	511'625	5'498	726'503	42'953	769'456
Gruppenergebnis der Periode				-1'028		-1'028	1'253	225
Umrechnungsdifferenzen					-780	-780	-278	-1'058
Dividende						-	-841	-841
Kauf / Verkauf eigener Titel		-1	3			2		2
Eigenkapital per 30. Juni								
2018 ungeprüft	7'391	-16	202'007	510'597	4'718	724'697	43'087	767'784
Eigenkapital per 1. Januar								
2019	7'391	-22	202'008	515'174	1'408	725'959	80'983	806'942
Gruppenergebnis der Periode				45'659		45'659	3'559	49'218
Umrechnungsdifferenzen					-1'905	-1'905	-773	-2'678
Dividende (ohne eigene Titel)			-3'695			-3'695	-1'178	-4'873
Kauf / Verkauf eigener Titel		-1	1			-		-
Kauf / Verkauf von Minderheiten				-70	1	-69	63	-6
Eigenkapital per 30. Juni								
2019 ungeprüft	7'391	-23	198'314	560'763	-496	765'949	82'654	848'603

Anhang zur konsolidierten Halbjahresrechnung

1 BEWERTUNGS- UND BILANZIERUNGSMETHODEN

Allgemeine Angaben

Die vorliegende konsolidierte Halbjahresrechnung umfasst den nicht geprüften Halbjahresabschluss für die am 30. Juni 2019 abgelaufenen sechs Monate. Dieser Zwischenbericht wurde in Übereinstimmung mit Swiss GAAP FER 31 «Ergänzende Fachempfehlung für kotierte Unternehmen» in einer verkürzten Form erstellt und sollte daher im Zusammenhang mit der konsolidierten Jahresrechnung per 31. Dezember 2018 gelesen werden.

Rundungen können in Einzelfällen dazu führen, dass sich Werte in diesem Bericht nicht exakt zur angegebenen Summe aufaddieren und Prozentangaben sich nicht aus den dargestellten Werten ergeben.

Bezahlte Dividenden

Die Dividendenzahlung für das Geschäftsjahr 2018 wurde durch die Generalversammlung am 15. Mai 2019 beschlossen.

	01.01.-30.06.2019	01.01.-30.06.2018
CHF		
Beschlossene und bezahlte Dividende je Namenaktie	0,50	-
Beschlossene Dividende	3'695'484	-
Bezahlte Dividende (ohne Dividende für eigene Titel)	3'695'334	-

Währungen

Zur Umrechnung der Erfolgs- und Bilanzzahlen in CHF wurden folgende Wechselkurse angewendet:

Währung	Einheit	Stichtagskurs		Durchschnittskurs	
		30.06.2019	31.12.2018	01.01.-30.06.2019	01.01.-30.06.2018
EUR	1	1,11050	1,12690	1,12958	1,16975

2 SEGMENTBERICHTERSTATTUNG

	Markt Schweiz	Markt Italien	Übrige Segmente und Aktivitäten	Konzern
TCHF				
30.06.2019 ungeprüft				
Nettoerlöse aus Lieferungen und Leistungen	323'916	683'915	-4'297	1'003'534
Nettoerlöse aus Lieferungen und Leistungen	329'875	673'633	26	1'003'534
Nettoerlöse aus Lieferungen und Leistungen zwischen Segmenten	-5'959	10'282	-4'323	-
Ergebnis vor Zinsen und Ertragssteuern (EBIT)	19'967	40'131	-3'900	56'198
	Markt Schweiz	Markt Italien	Übrige Segmente und Aktivitäten	Konzern
TCHF				
30.06.2018 ungeprüft				
Nettoerlöse aus Lieferungen und Leistungen	328'976	741'423	-23'277	1'047'122
Nettoerlöse aus Lieferungen und Leistungen	318'715	728'353	54	1'047'122
Nettoerlöse aus Lieferungen und Leistungen zwischen Segmenten	10'261	13'070	-23'331	-
Ergebnis vor Zinsen und Ertragssteuern (EBIT)	5'463	6'839	-3'210	9'092

Die Nettoerlöse aus Lieferungen und Leistungen enthalten auch die Gewinne und Verluste (realisierte und unrealisierte) aus Handelstransaktionen. Je nach Partei und Geschäfte werden die Erlöse in anderen Positionen ausgewiesen. Diese überliegende Abbildung pro Segmente stellt kein vollständiges Handelsaktivitätsbild dar.

3 ERLÄUTERUNGEN ZUR KONSOLIDIERTEN JAHRESRECHNUNG

Veränderung des Konsolidierungskreises

Im März 2019 hat sich die Engie New Business im Rahmen einer einseitigen Kapitalerhöhung an der tiko Energy Solutions AG beteiligt. Der Anteil der Repower an der tiko Energy Solutions AG sank von 35,0 auf 19,8 Prozent. Die Gesellschaft wird nicht mehr mittels der Equity-Methode unter den Beteiligungen an Assoziierten und Gemeinschaftsunternehmen, sondern unter den Finanzanlagen zu Anschaffungskosten erfasst.

2019 hat Repower weitere 5 Prozent der Anteile am bestehenden Konzernunternehmen ESE Salento S.r.l. erworben. Dem Geldabfluss in Höhe von TCHF 6 stehen negative Minderheitsanteile am Eigenkapital in Höhe von TCHF 63 gegenüber. Die Differenz in Höhe von TCHF –69 wurde dem Kapital des Mehrheitsgesellschafters zugeordnet.

Wesentliche Ereignisse und Geschäftsvorfälle

Die für das erste Quartal 2018 vorgesehene Revision des Kraftwerks Teverola hatte infolge technischer Probleme deutlich länger gedauert als vorgesehen. Der geplante Stillstand und die ungeplante Verzögerung der Inbetriebnahme der Anlage hatte einen wesentlichen negativen Einfluss auf das Ergebnis des ersten Halbjahres 2018. Für den 2018 erlittenen Betriebsausfall des Kraftwerks Teverola erhielt Repower im ersten Halbjahr 2019 eine Erstattung aus der bestehenden Betriebsausfallversicherung in Höhe von TCHF 6'425, welche unter den übrigen betrieblichen Erträgen ausgewiesen ist.

Das Ergebnis Assoziierte und Gemeinschaftsunternehmen ist im Vergleich zum Vorjahreszeitraum besser. Das negative Ergebnis per 30.06.2018 beinhaltet im Wesentlichen die Verluste aus der im Vorjahr noch als assoziierte Gesellschaft bilanzierten tiko Energy Solutions AG .

Die gegenüber dem Halbjahr 2018 gestiegenen Material- und Fremdleistungen stehen im Zusammenhang mit den Arbeiten für Dritte und der Produktentwicklung der Repower als auch der seit dem 5. Dezember 2018 konsolidierten Gesellschaften der Repower Renewable S.p.A.

In Verbindung mit dem Einstieg des neuen Investors bei der tiko konnten Wertberichtigungen auf Beteiligung und Darlehensforderung gegenüber der Gesellschaft in Höhe von TCHF 6'481 aufgelöst werden. Weiterhin führte die frühzeitige Ablösung einer Darlehensverbindlichkeit zu einem Ertrag in Höhe von TCHF 1'211, welcher ebenfalls unter dem Finanzertrag des ersten Halbjahres 2019 ausgewiesen ist.

Der Rückgang des Vorratsvermögens ist im Wesentlichen auf den Abbau des Lagerbestands von Gas zurückzuführen. Ausschlaggebend für den Anstieg der sonstigen Forderungen sind insbesondere höhere geleistete Kauttionen und Anzahlungen sowie Forderungen aus Mehrwertsteuer.

Wie in der Medienmitteilung vom 24. Juni 2019 mitgeteilt, beabsichtigt Repower ihr Konzernunternehmen Swibi AG mit den ebenfalls im Energiedienstleistungsbereich tätigen Firmen Eco Watt AG und Sacin AG per 30. November 2019 zu fusionieren. Die durch die Zusammenführung der Gesellschaften entstehende esolva ag soll zu rund 40 Prozent von der Repower AG und zu je knapp 30 Prozent von der St.Gallisch-Appenzellische Kraftwerke AG und der EKT Holding AG sowie von Kleinaktionären gehalten werden.

4 EREIGNISSE NACH DEM BILANZSTICHTAG

Die konsolidierte Halbjahresrechnung wurde vom Verwaltungsrat am 14. August 2019 genehmigt.

Es gab keine weiteren wesentlichen ausweispflichtigen Ereignisse seit dem 30. Juni 2019.